
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

SECRETARIA DE AQUICULTURA E DA PESCA 

 

PORTARIA SAP/MAPA Nº 154, DE 3 DE MAIO DE 2021 

Divulgar a desistência de embarcação 

credenciada e a relação final das 

embarcações credenciadas e não 

credenciadas para o preenchimento das 

vagas remanescentes do processo seletivo 

estabelecido pelo Edital de Convocação nº 

2/2020, da Secretaria de Aquicultura e 

Pesca, do Ministério de Agricultura, 

Pecuária e Abastecimento. 

O SECRETÁRIO DE AQUICULTURA E PESCA SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO 

DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que 

lhe confere o Art. 29 do Anexo I ao Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, a 

Portaria nº 20, de 14 de janeiro de 2020, do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, com base no Edital de Convocação nº 2/2020 da Secretaria de 

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 

considerando o disposto na Portaria nº 106, de 7 de abril de 2021, da Secretaria de 

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e o que 

consta do Processo nº 21000.079057/2020-63, resolve: 

Art. 1º Divulgar na forma do Anexo I a desistência de embarcação de pesca credenciada 

na modalidade de emalhe anilhado, divulgada na Portaria nº 113, de 16 de abril de 2021, 

da Secretaria de Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. 

Art. 2º Divulgar na forma dos Anexos II, III, IV e V a relação final das embarcações 

credenciadas e não credenciadas para o preenchimento das vagas remanescentes, do 

processo seletivo estabelecido pelo Edital de Convocação nº 2/2020, da Secretaria de 

Aquicultura e Pesca do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para 

concessão da Autorização de Pesca Especial Temporária para a captura da Tainha (Mugil 

liza), para as modalidades de pesca de cerco/traineira e de emalhe anilhado para o ano de 

2021. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. 

JAIRO GUND 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

RELAÇÃO NOMINAL DE DESISTÊNCIA DE EMBARCAÇÃO DE PESCA 

CREDENCIADA NA MODALIDADE DE EMALHE ANILHADO. 

Nº Nº DO PROCESSO (SEI) EMBARCAÇÃO Nº RGP Nº TIE OU PRPM 

1 21000.004064/2021-92 JOÃO E GABRIEL SC-0006121-0 445-009891-9 

ANEXO II 

RELAÇÃO NOMINAL DAS EMBARCAÇÕES CREDENCIADAS PARA O 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DA MODALIDADE 

CERCO/TRAINEIRA NO PROCESSO SELETIVO PARA EMISSÃO DA 

AUTORIZAÇÃO DE PESCA ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA A CAPTURA DE 

TAINHA (MUGIL LIZA) - TEMPORADA DE PESCA DO ANO DE 2021. 

Nº Nº DO PROCESSO (SEI) EMBARCAÇÃO Nº RGP Nº TIE OU PRPM 

1 21000.028329/2021-48 FERREIRA XVI SC-0001294-7 443-007929-3 

2 21000.028481/2021-21 JOSÉ AUGUSTO IV SC-0001315-1 381-007294-0 

ANEXO III 

RELAÇÃO NOMINAL DAS EMBARCAÇÕES NÃO CREDENCIADAS PARA O 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DA MODALIDADE 

CERCO/TRAINEIRA NO PROCESSO SELETIVO PARA EMISSÃO DA 

AUTORIZAÇÃO DE PESCA ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA A CAPTURA DE 

TAINHA (MUGIL LIZA) - TEMPORADA DE PESCA DO ANO DE 2021. 

Nº 
Nº DO PROCESSO 

(SEI) 
EMBARCAÇÃO Nº RGP 

Nº TIE OU 

PRPM 

1 21000.028735/2021-19 ABRIGO DOS REIS I 
RJ-0001218-

7 
382-005336-1 

2 21000.028343/2021-41 ALALUNGA VI 
SC-0001291-

5 
401-058820-9 

3 21000.029197/2021-71 
ALEXANDRE MAGNO 

IV 

SC-0001330-

5 
381-031781-1 

4 21000.029722/2021-59 DOM LUCAS 
SC-0023314-

7 
441-890851-0 

5 21000.029176/2021-56 DOM RODRIGO 
SC-0001331-

7 
381-021471-0 

6 21000.028466/2021-82 ELLEN M 
SC-0001320-

9 
443-010192-2 

7 21000.028314/2021-80 FERREIRA XIV 
SC-0001306-

9 
443-007927-7 

8 21000.029473/2021-00 FRANZESE II 
SP-0000346-

0 
381-022454-5 



9 21000.028750/2021-59 HIROSHO I 
SC-0026436-

0 
443-049395-2 

10 21000.028472/2021-30 IPE III A 
SC-0001304-

5 
443-006630-2 

11 21000.029571/2021-39 JAMAR 
SP-0001265-

5 
401-011022-8 

12 21000.028738/2021-44 JOÃO GUILHERME 
RJ-0009928-

7 
382-667426-0 

13 21000.029186/2021-91 KOWALSKY IV 
SC-0001257-

1 
443-007865-3 

14 21000.029192/2021-49 MACEDO IV 
SC-0001253-

5 
443-008238-3 

15 21000.029474/2021-46 
MAGALHÃES SILVA 

XII 

RJ-0003745-

9 
443-009147-1 

16 21000.029548/2021-44 MANOEL ESPOGEIRO 
SC-0001207-

1 
443-010056-0 

17 21000.028334/2021-51 MARILIA I A 
SC-0001264-

1 
443-008267-7 

18 21000.029725/2021-92 MATHEUS S I 
SC-0026778-

4 
443-048761-8 

19 21000.028745/2021-46 PRIMAVERA XVIII 
SC-0001216-

7 
443-009106-4 

20 21000.029468/2021-99 PRIMAVERA XX 
SC-0001323-

5 
443-012215-6 

21 21000.029475/2021-91 REI JESUS IV 
SP-0001288-

1 
381-023010-3 

22 21000.028731/2021-22 TRIMAR XIII 
SP-0001226-

1 
401-058847-1 

23 21000.029732/2021-94 VO MI II 
SC-0001094-

5 
441-014418-9 

24 21000.029173/2021-12 VÔ PEDRO X 
SC-0001326-

7 
443-008302-9 

ANEXO IV 

RELAÇÃO NOMINAL DAS EMBARCAÇÕES CREDENCIADAS PARA O 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DA MODALIDADE 

EMALHE ANILHADO NO PROCESSO SELETIVO PARA EMISSÃO DA 

AUTORIZAÇÃO DE PESCA ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA A CAPTURA DE 

TAINHA (MUGIL LIZA) TEMPORADA DE PESCA DO ANO DE 2021. 

Nº Nº DO PROCESSO (SEI) EMBARCAÇÃO Nº RGP Nº TIE 

1 21000.029279/2021-16 AMOR CIGANO II SC-0005134-9 441-017304-9 

2 21000.029470/2021-68 DOM JOAO II SC-0006212-8 441-044503-1 

3 21000.029342/2021-14 FELICIO SC-0006804-0 441-044533-2 

4 21000.029469/2021-33 GAIVOTA J SC-0028160-8 445-111679-1 



5 21000.029251/2021-89 PAI DE TODOS SC-0015411-0 441-888915-9 

6 21000.029166/2021-11 REI JESUS F SC-0005537-7 445-008600-7 

7 21000.029471/2021-11 TARADA I SC-0006052-4 441-017365-1 

ANEXO V 

RELAÇÃO NOMINAL DAS EMBARCAÇÕES NÃO CREDENCIADAS PARA O 

PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES DA MODALIDADE 

EMALHE ANILHADO NO PROCESSO SELETIVO PARA EMISSÃO DA 

AUTORIZAÇÃO DE PESCA ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA A CAPTURA DE 

TAINHA (MUGIL LIZA) - TEMPORADA DE PESCA DO ANO DE 2021. 

Nº 
Nº DO PROCESSO 

(SEI) 
EMBARCAÇÃO RGP 

Nº TIE OU 

PRPM 

1 21000.029260/2021-70 ABILIO SILVA 
SC-0005013-

7 
441-044616-9 

2 21000.028303/2021-08 AGUIA DOURADA II 
SC-0005104-

7 
445-008387-3 

3 21000.028490/2021-11 ANDRADE JUNIOR 
SC-0017778-

0 
445-111182-0 

4 21000.028713/2021-41 ARTHUR II 
SC-0027538-

5 
445-008261-3 

5 21000.029121/2021-46 CARREIRINHA 
SC-0005308-

5 
445-008746-1 

6 21000.028503/2021-52 
FURACAO DO MAR 

I 

SC-0005315-

5 
441-016755-3 

7 21000.028721/2021-97 MAR E SOL V 
SC-0028942-

8 
445-111724-1 

8 21000.028765/2021-17 MARIA CLARA 
SC-0006787-

6 
441-044575-8 

9 21000.029472/2021-57 MARIA EDA 
SC-0005784-

7 
441-017301-4 

10 21000.029476/2021-35 MARIMAR 
SC-0005343-

9 
441-010282-6 

11 21000.028703/2021-13 PIRATA VIII 
SC-0017055-

6 
445-111239-7 

12 21000.029747/2021-52 SAO PEDRO II 
SC-0006004-

6 
441-017137-2 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

DOU 82, de 04 de maio de 2021, Seção 1, página 11. 


